
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 22 de maio de 2024 Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4E5E434572A1B14822F02F7DBC135DC



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• EDITAL Nº 007-2024

• DECRETOS SUPLEMENTARES E ALTERAÇÃO DO QDD

• EXTRATO DE CREDENCIAMENTO, CONTRATOS, TERMO ADITIVOS E RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

• AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 007-2024

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4E5E434572A1B14822F02F7DBC135DC



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Editais Administrativos

 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

C.G.C. 13.702.238/0001-00 
 

Edital Municipal nº 07 de 15 de maio de 2024 
 

 
“Dispõe  sobre  a  Publicidade  da  Audiência  Pública,  para  dar 
cumprimento ao quanto determina o § 4º do Art. 9º, da Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LRF), é dá outras providencias.” 
 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARRA  DO  MENDES  –  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber a todos os munícipes que: 
 
 
CONSIDERANDO, que esta municipalidade deverá cumprir o quanto determina o § 4º do Art. 
9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Nº 101/2000); 
 
CONSIDERANDO,  que  a  cada  quadrimestre,  o  Poder  Executivo  demonstrará  e  avaliará  o 
cumprimento das metas fiscais;  
 
RESOLVE: 
 
Art.  1º.  Fica  marcada  para  o  dia  31  de  maio  do  corrente  ano,  audiência  pública  do  1º 
quadrimestre do ano de 2024. 
 
§  1º. A  audiência que  trata o  caput deste  artigo  será  realizada no espaço do auditório da 
Câmara  Legislativa  deste  município,  às  18.30  h.  para  apresentação  das  metas  fiscais 
referentes primeiro quadrimestre de 2024. 
 
§ 3º. Ficam convidado todas as autoridades deste município, bem como todos os munícipes, 
para dar ciências do quanto determinado do § 4º do Art. 9º da (LRF). 
 
Art. 2º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Registre‐se, Publique‐se e Cumpra‐se. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Mendes, 15 de maio de 2024. 
 
 
 

Antônio Barreto de Oliveira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1488F1F8FE50FAF642D82F6144454466

quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto Financeiro/Contábil

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 010

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

30.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1659.0000

20.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1600.0000

0,0050.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

50.000,00Total da Modalidade: 50.000,00

50.000,00Total da Ação: 50.000,00

50.000,00Total da Unidade: 50.000,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 1 de Abril de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

50.000,00Total Geral: 50.000,00

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052016] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65F1E1E9463B441138EBB0A8E173FB9F

quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 011

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801 ADIÇÃO REDUÇÃO

PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS1040

80.000,000,00OBRAS E INSTALACOES449051-1700.0000

0,0080.000,00OBRAS E INSTALACOES449051-1701.0000

80.000,00Total da Modalidade: 80.000,00

80.000,00Total da Ação: 80.000,00

80.000,00Total da Unidade: 80.000,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 1 de Abril de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

80.000,00Total Geral: 80.000,00

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052016] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65F1E1E9463B441138EBB0A8E173FB9F

quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 014

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DA  VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA2117

0,0030.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1604.0000

30.000,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1604.0000

30.000,00Total da Modalidade: 30.000,00

30.000,00Total da Ação: 30.000,00

30.000,00Total da Unidade: 30.000,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 1 de Abril de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

30.000,00Total Geral: 30.000,00

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052016] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65F1E1E9463B441138EBB0A8E173FB9F

quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 09

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

CÂMARA MUNICIPAL01101 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA2002

1.640,000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

0,001.640,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

0,009.200,00SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO339040-1500.0000

9.200,000,00Contribuicoes339041-1500.0000

10.840,00Total da Modalidade: 10.840,00

10.840,00Total da Ação: 10.840,00

10.840,00Total da Unidade: 10.840,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 1 de Abril de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

10.840,00Total Geral: 10.840,00

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052016] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65F1E1E9463B441138EBB0A8E173FB9F

quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 012  [ NC: 04010017 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 80,000.00 ///OITENTA MIL REAIS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

GESTÃO DO FUNDEB - 30%2064

80.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

80.000,00Soma da Unidade:

Total: 80.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

GESTÃO DO FUNDEB - 30%2064

80.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.0000

80.000,00Soma da Unidade:

Total: 80.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 1 de Abril de 2024

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052016] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65F1E1E9463B441138EBB0A8E173FB9F

quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 013  [ NC: 04010019 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 100,000.00 ///CEM MIL REAIS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

GESTÃO DO FUNDEB - 30%2064

100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

100.000,00Soma da Unidade:

Total: 100.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

GESTÃO DO FUNDEB - 30%2064

100.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.0000

100.000,00Soma da Unidade:

Total: 100.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 1 de Abril de 2024

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052016] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65F1E1E9463B441138EBB0A8E173FB9F

quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08  [ NC: 04010003 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1,600,500.00 ///UM MILHÃO,
SEISCENTOS MIL, QUINHENTOS REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

GABINETE DO PREFEITO02201

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO2006

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

10.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA03301

REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES,  FESTIVAL DE MÚSICA E MÚSICA INSTRUMENTAL2026

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

55.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DE BIBLIOTECA E CENTRO CUTURAL2027

1.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

92.500,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

GESTÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHES MUNICIPAIS2063

60.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

GESTÃO DO FUNDEB - 30%2064

100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

44.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1540.0000

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1540.0000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL2069

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

DISPONIBILIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA AS PRÉ-ESCOLAR2078

6.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1552.0000

8.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1552.0000

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1552.0000

290.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL07701

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR2089

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL2091

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

MANUTENÇAO E CONSERVAÇAO DA COZINHA COMUNITÁRIA2093

2.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

GESTÃO DO BOSLA FAMILIA2094

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS2096

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

7.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

700,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

45.200,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801

PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS1040

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052016] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 6

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65F1E1E9463B441138EBB0A8E173FB9F

quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08  [ NC: 04010006 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

25.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE2044

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA2107

40.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

115.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

5.800,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

40.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1605.0000

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

45.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

70.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

GESTÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA2116

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

GESTÃO DA  VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA2117

20.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1604.0000

20.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1604.0000

GESTÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD2118

12.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

5.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.1002

5.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.1002

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2119

80.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.1002

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

60.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

AMPLIAÇÃO DO NUMERO DE PROCEDIMENTOS ESPECIALIZADOS2123

40.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

GESTÃO DA  FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL2126

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

GESTÃO DO  ATENDIMENTO MÓVEL E URGÊNCIAS - SAMU2130

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

764.800,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2139

95.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.0000

16.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

80.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

12.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

60.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

263.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO15303

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2036

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

20.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.600.500,00

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052016] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 2 / 6

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65F1E1E9463B441138EBB0A8E173FB9F

quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08  [ NC: 04010055 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

GABINETE DO PREFEITO02201

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE2138

30.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.0000

30.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA03301

APOIO E VALORIZAÇÃO DE ARTISTAS E GRUPOS CULTURAIS2024

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES,  FESTIVAL DE MÚSICA E MÚSICA INSTRUMENTAL2026

2.000,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DE BIBLIOTECA E CENTRO CUTURAL2027

1.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

7.500,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA05501

CONSTRUÇAO DE BARRAGENS1020

4.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

3.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

30.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES1031

13.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA PROGRAMA  DO TRANSPORTE ESCOLAR1032

5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1001

12.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1001

5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1001

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVA1054

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

12.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

8.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1540.0000

20.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1570.0000

GESTÃO DO FUNDEB - 30%2064

60.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.0000

50.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.0000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO MÉDIO2066

6.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1553.0000

15.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1553.0000

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1553.0000

MANUT. DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA  DA EDUCAÇÃO ESPECIAL2068

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

GESTÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES2070

16.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

35.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.1001

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2072

4.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.1001

6.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.1001

3.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.1001

DISPONIBILIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA AS PRÉ-ESCOLAR2078

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052016] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 3 / 6

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65F1E1E9463B441138EBB0A8E173FB9F

quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08  [ NC: 04010024 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

2.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS  E ATIVIDADES VOLTADAS A SAÚDE DO EDUCANDO2079

1.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.1001

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

380.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL07701

ATENDIMENTO INTEGRAL INSTITUCIONAL A CRIANÇA/ADOLESCENTE2088

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

500,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

1.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

1.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

1.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR2089

500,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

MANUTENÇAO E CONSERVAÇAO DA COZINHA COMUNITÁRIA2093

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

GESTÃO DO BOSLA FAMILIA2094

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

2.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1660.0000

GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS2096

700,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

PROGRAMA DE CAPACITAÇAO DAS FAMILIAS PRA GERAÇAO DE EMPREGO E RENDA2097

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

2.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

45.200,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801

CONSTRUÇÃO E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS1038

53.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS1040

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

16.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1720.0000

15.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1720.0000

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1755.0000

5.000,00INDENIZACOES E RESTITUICOES449093 - 1700.0000

CONSTRUÇÃO DE PEQUENAS BARRAGENS E AGUADAS PÚBLICAS1041

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052016] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 4 / 6

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65F1E1E9463B441138EBB0A8E173FB9F

quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08  [ NC: 04010011 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS NA CIDADE E POVOADOS1042

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

4.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

CONSTRUÇAO E INSTALAÇAO DE CURRAL DE APREENSÃO DE ANIMAIS1044

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

4.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES NA ZONA RURAL1045

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1700.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1700.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

9.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1755.0000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2018

15.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE2044

16.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

45.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

5.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA2107

10.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA2108

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

306.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE1047

4.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1002

4.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1600.0000

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE1048

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1622.0000

60.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DA ACADEMIA DA SAUDE1049

20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1600.0000

20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1631.0000

CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIOS E INSTALAÇÃO DE FOSSAS1050

15.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1002

20.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

15.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

15.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.0000

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3110

15.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3110

15.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3120

15.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3120

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3210

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3210

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3210

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3220

15.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3220

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052016] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 5 / 6

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65F1E1E9463B441138EBB0A8E173FB9F

quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 08  [ NC: 04010059 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1659.3110

15.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1600.0000

5.800,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1600.0000

GESTÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA2116

10.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

12.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

GESTÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD2118

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE - CUST. ADM. POLICLINICA2132

25.000,00RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO337170 - 1500.1002

20.000,00RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO337170 - 1500.1002

AMPLIAÇÃO E REFORMA GERAL DO HOSPITAL MUNICIPAL2133

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

30.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

25.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1631.0000

7.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1002

50.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1002

20.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

9.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1632.0000

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1632.0000

15.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1632.0000

19.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.0000

50.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.0000

30.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3110

764.800,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2139

15.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.0000

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

17.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO15303

IMPLANTAÇÃO DO PLANO TURISTICO DO MUNICIPIO1058

3.200,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.200,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

3.200,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

400,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

20.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.600.500,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 1 de Abril de 2024

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052016] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 6 / 6

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65F1E1E9463B441138EBB0A8E173FB9F

quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Presencial nº PP-011-2023 
 

Pregão Presencial n° PP-011-2023 - Contrato n° CPP-01102-2023. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARRA DO MENDES, CNPJ Nº 13.702.238/0001-00 Contratado: PNEUSCAR COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 07.629.557/0001-35. Objeto: Registro de preços para futura aquisição de 
pneus, câmaras, protetores serviços e baterias, para suprir as necessidades das secretarias municipais de 
Barra do Mendes – BA. Valor global estimado de R$ 613.147,13 (seiscentos e treze mil e cento e quarenta 
e sete reais e treze centavos). Data de assinatura: 20/04/2024. Vigência: Até 20/04/2025. Barra do Mendes 
- BA, em 20 de abril de 2023. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00201-2023 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00201-2023 Ref.: CREDENCIAMENTO nº 002-2023. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: FRAN CONFECÇÕES – 
FRANCIELE MALAQUIAS PEREIRA 31285262816. CNPJ nº 41.358.473/0001-42, OBJETO: Prorrogação 
contratual por mais 241 (duzentos e quarenta e um) dias a contar de 04 de maio 2024, mantendo as demais 
cláusulas do contrato original celebrado entre as partes em 04 de maio de 2023. A alteração contratual em 
questão encontra amparo no disposto no art. 65, inciso II, alínea b, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Data de assinatura: 03/05/2024. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00202-2023 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00202-2023 Ref.: CREDENCIAMENTO nº 002-2023. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: LOURALICE MORENA SODRE 
QUEIROZ, CNPJ nº 41.062.034/0001-98. OBJETO: Prorrogação contratual por mais 241 (duzentos e 
quarenta e um) dias a contar de 04 de maio 2024, mantendo as demais cláusulas do contrato original 
celebrado entre as partes em 04 de maio de 2023. A alteração contratual em questão encontra amparo no 
disposto no art. 65, inciso II, alínea b, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de 
assinatura: 03/05/2024. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 

 

Eu, ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA, no uso das atribuições legais, HOMOLOGO e RATIFICO a 
inexigibilidade de licitação nº IN-010-2024, referente ao processo administrativo nº 0109052024, cujo objeto 
é a Contratação de empresa de assessoria geológica e ambiental para prestação de serviços técnicos 
especializados à Secretaria do Meio Ambiente da Prefeitura de Barra do Mendes-BA. O objeto compreende 
a realização de estudos geológicos, diagnósticos ambientais, elaboração de planos de manejo e demais 
atividades relacionadas à gestão ambiental do município. Expeça-se e publique-se para os fins legais e 
regulamentares, para indicar a empresa disponível e interessada à contratação. Encaminho os autos ao 
Setor de Contratos para prosseguimento do feito. Barra do Mendes - BA, 09 de maio de 2024. Antônio 
Barreto de Oliveira - Prefeito Municipal. 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° IN-010-2024 
EXTRATO DO CONTRATO 

 

Processo Administrativo: 0109052024 Contrato 010905-2024. Contratante: Município de Barra do Mendes 
- BA. Contratada: CHAPADA VELHA RECURSOS NATURAIS, CNPJ nº 46.070.978/0001-20. Objeto: 
Contratação de empresa de assessoria geológica e ambiental para prestação de serviços técnicos 
especializados à Secretaria do Meio Ambiente da Prefeitura de Barra do Mendes-BA. O objeto compreende 
a realização de estudos geológicos, diagnósticos ambientais, elaboração de planos de manejo e demais 
atividades relacionadas à gestão ambiental do município. Valor: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais), o 
qual será pago em parcelas mensais no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). Dotação 
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 304 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente; Projeto/Atividade: 
2145 – Manutenção das Atividades da Secretaria; Elemento de Despesa: 3390.39.00.00 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recursos: 1500.0000 – Recursos Ordinários. Vigência: 08 (oito) 
meses. Fundamentação legal: artigo 74, inciso III, "c" da Lei Federal 14.133/2021.Barra do Mendes – Ba, 
09 de maio de 2024. Deyane Martins Custódio - Agente de Contratação. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED-006-2024 
 

MODALIDADE: Edital de Credenciamento nº CRED-006-2024 CREDENCIANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES CREDENCIADO: MARIA ABADE DOS SANTOS, CNPJ nº 
16.385.064/0001-98; OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA 
CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS ESCOLARES PARA OS ALUNOS DE TODA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, E UNIFORMES PARA OS MANIPULADORES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (MERENDEIRAS) 
PARA TODA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BARRA DO MENDES -BA. VALOR: Conforme descritos no 
Termo de Referência (anexo I do edital). VIGÊNCIA: até 31/12/2024. DOTAÇÃO: Unidade:  06601 – Fundo 
Municipal de Educação; Projeto / Atividade: 2064 – Gestão do Fundeb – 30%, 2071 – Gestão do 
Departamento do Ensino Fundamental FNDE; 2072 – Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos da 
Secretaria; Elemento de Despesa: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de 
Recurso: 1540.000 / 1552.000 / 1500.1001. Barra do Mendes - Ba, 09 de maio de 2024. Antônio Barreto de 
Oliveira - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10A6411604C4D630B30E09BB4448C8D0

quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRED-006-2024 

 
Contrato nº CCD-00601-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: MARIA ABADE DOS SANTOS, CNPJ nº 16.385.064/0001-98; OBJETO: CONTRATAÇÃO 
PARA CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS ESCOLARES PARA OS ALUNOS DE TODA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DE BARRA DO MENDES -BA. VALOR: 14.951,10 (quatorze mil, novecentos e cinquenta e um 
reais e dez centavos); data de assinatura 09/05/2024. Vigência: até 31/12/2024. Barra do Mendes – Ba, 09 
de maio de 2024. Antônio Barreto de Oliveira - Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED-006-2024 
 

MODALIDADE: Edital de Credenciamento nº CRED-006-2024 CREDENCIANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES CREDENCIADO: ASSOCIAÇÃO DE MULHERES LÍRIO DO 
CAMPO, CNPJ nº 22.758.732/0001-88; OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU 
JURÍDICAS PARA CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS ESCOLARES PARA OS ALUNOS DE TODA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, E UNIFORMES PARA OS MANIPULADORES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
(MERENDEIRAS) PARA TODA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BARRA DO MENDES -BA. VALOR: 
Conforme descritos no Termo de Referência (anexo I do edital). VIGÊNCIA: até 31/12/2024. DOTAÇÃO: 
Unidade:  06601 – Fundo Municipal de Educação; Projeto / Atividade: 2064 – Gestão do Fundeb – 30%, 
2071 – Gestão do Departamento do Ensino Fundamental FNDE; 2072 – Gestão dos Serviços Técnicos e 
Administrativos da Secretaria; Elemento de Despesa: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recurso: 1540.000 / 1552.000 / 1500.1001. Barra do Mendes - Ba, 09 de maio de 2024. 
Antônio Barreto de Oliveira - Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRED-006-2024 

 

Contrato nº CCD-00602-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE MULHERES LÍRIO DO CAMPO, CNPJ nº 22.758.732/0001-88; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO PARA CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS ESCOLARES PARA OS ALUNOS DE TODA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BARRA DO MENDES - BA. VALOR: 14.951,10 (quatorze mil, 
novecentos e cinquenta e um reais e dez centavos); data de assinatura 09/05/2024. Vigência: até 
31/12/2024. Barra do Mendes – Ba, 09 de maio de 2024. Antônio Barreto de Oliveira - Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED-006-2024 
 

MODALIDADE: Edital de Credenciamento nº CRED-006-2024 CREDENCIANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES CREDENCIADO: INAIÁ MATOS RIBEIRO, CPF nº 267.***.***-25; 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA CONFECÇÃO DE 
FARDAMENTOS ESCOLARES PARA OS ALUNOS DE TODA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, E 
UNIFORMES PARA OS MANIPULADORES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (MERENDEIRAS) PARA TODA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BARRA DO MENDES -BA. VALOR: Conforme descritos no Termo de 
Referência (anexo I do edital). VIGÊNCIA: até 31/12/2024. DOTAÇÃO: Unidade:  06601 – Fundo Municipal 
de Educação; Projeto / Atividade: 2064 – Gestão do Fundeb – 30%, 2071 – Gestão do Departamento do 
Ensino Fundamental FNDE; 2072 – Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos da Secretaria; 
Elemento de Despesa: 3390.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recurso: 
1540.000 / 1552.000 / 1500.1001. Barra do Mendes - Ba, 09 de maio de 2024. Antônio Barreto de Oliveira 
- Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRED-006-2024 

 

Contrato nº CCD-00603-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: INAIÁ MATOS RIBEIRO, CPF nº 267.***.***-25; OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA 
CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA OS MANIPULADORES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
(MERENDEIRAS) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BARRA DO MENDES - BA. VALOR: 5.059,80 
(cinco mil e cinquenta e nove reais e oitenta centavos); data de assinatura 09/05/2024. Vigência: até 
31/12/2024. Barra do Mendes – Ba, 09 de maio de 2024. Antônio Barreto de Oliveira - Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED-006-2024 
 

MODALIDADE: Edital de Credenciamento nº CRED-006-2024 CREDENCIANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES CREDENCIADO: VANUZIA MARTINS DOS ANJOS, CPF nº 253. 
***.***-39; OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA CONFECÇÃO 
DE FARDAMENTOS ESCOLARES PARA OS ALUNOS DE TODA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, E 
UNIFORMES PARA OS MANIPULADORES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (MERENDEIRAS) PARA TODA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BARRA DO MENDES -BA. VALOR: Conforme descritos no Termo de 
Referência (anexo I do edital). VIGÊNCIA: até 31/12/2024. DOTAÇÃO: Unidade:  06601 – Fundo Municipal 
de Educação; Projeto / Atividade: 2064 – Gestão do Fundeb – 30%, 2071 – Gestão do Departamento do 
Ensino Fundamental FNDE; 2072 – Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos da Secretaria; 
Elemento de Despesa: 3390.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recurso: 
1540.000 / 1552.000 / 1500.1001. Barra do Mendes - Ba, 09 de maio de 2024. Antônio Barreto de Oliveira 
- Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10A6411604C4D630B30E09BB4448C8D0

quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRED-006-2024 

 

Contrato nº CCD-00604-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: VANUZIA MARTINS DOS ANJOS, CPF nº 253. ***.***-39; OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA 
CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS ESCOLARES PARA OS ALUNOS DE TODA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE BARRA DO MENDES -BA. VALOR: 9.310,00 (nove mil trezentos e dez reais); data de 
assinatura 09/05/2024. Vigência: até 31/12/2024. Barra do Mendes – Ba, 09 de maio de 2024. Antônio 
Barreto de Oliveira - Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00501-2022 
 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00501-2022 Ref.: CREDENCIAMENTO nº 005-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: NEURO VIDA – NÚCLEO 
CLÍNICO E PSICOPEDAGÓGICO LTDA; CNPJ Nº: 41.451.044/0001-15, OBJETO: Prorrogação contratual 
por mais 234 (duzentos e trinta e quatro) dias a contar de 11 de maio 2024, conforme contrato original 
celebrado entre as partes em 11 de maio 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no 
disposto no art. 65, inciso II, alínea b, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de 
assinatura: 10/05/2024. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00502-2022 
 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00502-2022 Ref.: CREDENCIAMENTO nº 005-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: IMAGEM CENTRO DE 
DIAGNOSTICO LTDA; CNPJ Nº: 63.112.361/0001-40, OBJETO: Prorrogação contratual por mais 234 
(duzentos e trinta e quatro) dias a contar de 11 de maio 2024, conforme contrato original celebrado entre 
as partes em 11 de maio 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no art. 65, 
inciso II, alínea b, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de assinatura: 10/05/2024. 
Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00503-2022 
 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00503-2022 Ref.: CREDENCIAMENTO nº 005-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOMÉDICAS; CNPJ Nº: 04.281.546/0001-19, OBJETO: Prorrogação contratual por mais 234 
(duzentos e trinta e quatro) dias a contar de 11 de maio 2024, conforme contrato original celebrado entre 
as partes em 11 de maio 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no art. 65, 
inciso II, alínea b, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de assinatura: 10/05/2024. 
Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00203-2023 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00203-2023 Ref.: CREDENCIAMENTO nº 002-2023. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: SEU PERFIL LTDA, CNPJ nº 
37.612.719/0001-93. OBJETO: Prorrogação contratual por mais 234 (duzentos e trinta e quatro) dias a 
contar de 11 de maio 2024, mantendo as demais cláusulas do contrato original celebrado entre as partes 
em 11 de maio de 2023. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no art. 65, inciso 
II, alínea b, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de assinatura: 10/05/2024. 
Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00326-2022 
 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00326-2022 Ref.: CREDENCIAMENTO nº 003-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: ALLANA PIMENTEL DOS 
SANTOS, CPF nº 049.***.***-47. OBJETO: Prorrogação contratual por mais 232 (duzentos e trinta e dois) 
dias a contar de 13 de maio 2024, mantendo as demais cláusulas do contrato original celebrado entre as 
partes em 13 de maio de 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no art. 65, 
inciso II, alínea b, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de assinatura: 13/05/2024. 
Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO 
 

CONTRATO N º: CCD-00109-2023 
ORIGEM: CREDENCIAMENTO Nº 001-2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, CNPJ Nº 13.702.238/0001-00. 
CONTRATADO: PAULO RODRIGUES DA SILVA, CPF Nº: 010.***.***-31 
As partes, por mútuo consentimento resolvem rescindir, de forma amigável, o Contrato Administrativo nº 
CCD-00109-2023, celebrado em 10 de abril de 2024, visando a contratação de serviços médicos, em 
sistema de plantões e mensais, para atender a demanda dos PSFs e Hospital Municipal Dr. Manoel Novaes, 
conforme publicação no diário oficial do município em 09/05/2024, na Edição nº 01114 – Caderno 01. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento tem seu permissivo legal no inciso II do art. 79 da Lei 
Federal 8.666/93 e nos termos do item II da Cláusula Décima Quinta do Contrato Administrativo nº CCD-
00109-2023. Barra do Mendes – Ba, 15 de maio de 2024. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº CCD-00129-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: RICARDO MASCARENHAS DE JESUS, CPF nº: 056.***.***-31, OBJETO: contratação “BANDA 
CORAÇÃO DE VAQUEIRO”, através do seu representante, para apresentação musical, no dia 18/05/2024, 
em praça pública, durante a realização dos festejos tradicionais de ao Divino Espírito Santo, no povoado 
de Minas do Espirito Santo no município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e 
duzentos reais); data de assinatura 15 de maio de 2024. Vigência: 30 (trinta) dias. Antônio Barreto de 
Oliveira – Prefeito Municipal. 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10A6411604C4D630B30E09BB4448C8D0

quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00504-2022 
 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00504-2022 Ref.: CREDENCIAMENTO nº 005-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: CLÍNICA E LABORATÓRIO 
MELO BARROS LTDA; CNPJ Nº: 09.156.967/0001-31, OBJETO: Prorrogação por mais 229 (duzentos e 
vinte e nove) dias a contar de 16 de maio 2024, mantendo as demais cláusulas do contrato original 
celebrado entre as partes em 16 de maio 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no 
disposto no art. 65, inciso II, alínea b, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de 
assinatura: 16/05/2024. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº CCD-00130-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: LUIZ CARLOS LOURENÇO DE OLIVEIRA, CPF nº: 288.***.***-42, OBJETO: contratação 
“CARLINHOS DO PISEIRO E BANDA”, através do seu representante legal, para apresentação musical, no 
dia 17/05/2024, durante os festejos tradicionais em homenagem a Nossa Senhora do Livramento, no 
povoado de Spínola, município de Barra do Mendes - BA. VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais); 
data de assinatura 16 de maio de 2024. Vigência: 30 (trinta) dias. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito 
Municipal. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCD-00433-2022 

 

CREDENCIAMENTO Nº. CRED-004-2022, Contrato nº: CCD-00433-2022; Espécie: Termo de 
Apostilamento que entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e a empresa CLEBER 
PEREIRA BRAZ LTDA. CNPJ: 28.861.304/0001-62. Objeto: Inclusão de Dotação Orçamentária, Unidade 
Orçamentária: 702 – Secretaria Municipal de Saúde; Projeto/Atividade: 2118 – Gestão do Programa 
Tratamento Fora do Domicílio; 2119 – Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos da Secretaria; 
Elemento Despesa: 3390.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso: 
1500.1002 / 1600.0000 / 1706.3110 ao Contrato nº CCD-00433-2022, nos termos da cláusula Sétima do 
referido contrato, ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e 
que pelo apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas, vigência a partir da data de assinatura do 
termo de apostilamento em 14/05/2024 até 31/12/2024. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CPP-02301-2023 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-023-2023, Contrato nº: CPP-02301-2023; Espécie: Termo de Apostilamento 
que entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e a empresa SUPERMERCADO 
ESTRELA DE DAVI, CNPJ nº 10.475.439/0001-24. Objeto: Inclusão de Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 702 – Secretaria Municipal de Saúde; Projeto/Atividade: 2118 – Gestão do Programa 
Tratamento Fora do Domicílio; 2114 – Gestão do Hospital Municipal;  2119 – Gestão dos Serviços Técnicos 
e Administrativos da Secretaria; Elemento Despesa: 3390.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recurso: 1500.1002 / 1706.3110 ao Contrato nº CPP-02301-2023, nos termos da 
cláusula quarta do referido contrato, ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do 
Contrato Original e que pelo apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas, vigência a partir da data 
de assinatura do termo de apostilamento em 14/05/2024 até 31/12/2024. Antônio Barreto de Oliveira – 
Prefeito. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CPP-00504-2023 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. PP-005-2023, Contrato nº: CPP-00504-2023; Espécie: Termo de 
Apostilamento que entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e a empresa 
IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI, CNPJ Nº 36.685.847/0001-02. Objeto: Inclusão 
de Dotação Orçamentária, Unidade Orçamentária: 702 – Secretaria Municipal de Saúde; Projeto/Atividade: 
2113 – Gestão do Programa Saúde da Família; 2114 – Gestão do Hospital Municipal, 2119 – Gestão dos 
Serviços Técnicos e Administrativos da Secretaria, Elemento Despesa: 3390.30.00.00 – Material de 
Consumo; Fonte de Recurso: 1500.1002 / 1600.0000 / 1659.0000 / 1659.3110/ 1706.3110 ao Contrato nº 
CPP-00504-2023, nos termos da cláusula décima do referido contrato, ficando ratificadas e inalteradas as 
demais cláusulas e condições do Contrato Original e que pelo apostilamento não foram alteradas e/ou 
modificadas, vigência a partir da data de assinatura do termo de apostilamento em 14/05/2024 até 
31/12/2024. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CPP-00505-2023 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. PP-005-2023, Contrato nº: CPP-00505-2023; Espécie: Termo de 
Apostilamento que entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e a empresa MAIS SAÚDE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 17.406.286/0001-02. Objeto: Inclusão de Dotação Orçamentária, 
Unidade Orçamentária: 702 – Secretaria Municipal de Saúde; Projeto/Atividade: 2113 – Gestão do 
Programa Saúde da Família; 2114 – Gestão do Hospital Municipal, 2119 – Gestão dos Serviços Técnicos e 
Administrativos da Secretaria, Elemento Despesa: 3390.30.00.00 – Material de Consumo; Fonte de 
Recurso: 1500.1002 / 1600.0000 / 1659.0000 / 1659.3110/ 1706.3110 ao Contrato nº CPP-00505-2023, nos 
termos da cláusula décima do referido contrato, ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e 
condições do Contrato Original e que pelo apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas, vigência a 
partir da data de assinatura do termo de apostilamento em 14/05/2024 até 31/12/2024. Antônio Barreto de 
Oliveira – Prefeito. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10A6411604C4D630B30E09BB4448C8D0

quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CPP-00506-2023 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. PP-005-2023, Contrato nº: CPP-00506-2023; Espécie: Termo de 
Apostilamento que entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e a empresa YAGO VIEIRA 
DELFANTE DE SOUSA EIRELI – ODONTOMEDCENTER - ME, CNPJ: 34.909.753/0001-36. Objeto: 
Inclusão de Dotação Orçamentária, Unidade Orçamentária: 702 – Secretaria Municipal de Saúde; 
Projeto/Atividade: 2113 – Gestão do Programa Saúde da Família; 2114 – Gestão do Hospital Municipal, 
2119 – Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos da Secretaria, Elemento Despesa: 3390.30.00.00 
– Material de Consumo; Fonte de Recurso: 1500.1002 / 1600.0000 / 1659.0000 / 1659.3110/ 1706.3110 ao 
Contrato nº CPP-00506-2023, nos termos da cláusula décima do referido contrato, ficando ratificadas e 
inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e que pelo apostilamento não foram 
alteradas e/ou modificadas, vigência a partir da data de assinatura do termo de apostilamento em 
14/05/2024 até 31/12/2024. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCD-00504-2023 

 

CREDENCIAMENTO Nº. CRED-005-2023, Contrato nº: CPP-00506-2023; Espécie: Termo de 
Apostilamento que entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e a empresa R.L 
COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n.º 24.473.973/0001-06. Objeto: Inclusão de Dotação 
Orçamentária, Unidade Orçamentária: 702 – Secretaria Municipal de Saúde; Projeto/Atividade: 2119 – 
Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos da Secretaria; Elemento Despesa: 3390.30.00.00 – 
Material de Consumo; Fonte de Recurso: 1500.1002 / 1706.3110 ao Contrato nº CCD-00504-2023, nos 
termos da cláusula quinta do referido contrato, ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e 
condições do Contrato Original e que pelo apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas, vigência a 
partir da data de assinatura do termo de apostilamento em 14/05/2024 até 31/12/2024. Antônio Barreto de 
Oliveira – Prefeito. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CPP-01501-2021 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. PP-015-2021, Contrato nº: CPP-01501-2021; Espécie: Termo de 
Apostilamento que entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e a empresa VITÓRIA 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 12.398.727/0001-58. Objeto: Inclusão de Dotação Orçamentária, Unidade 
Orçamentária: 702 – Secretaria Municipal de Saúde; Projeto/Atividade: 2113 – Gestão do Programa Saúde 
da Família; 2114 – Gestão do Hospital Municipal; 2119 – Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos 
da Secretaria; Elemento Despesa: 3390.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte 
de Recurso: 0102.002/ 1706.3110 ao Contrato nº CPP-01501-2021, nos termos da cláusula oitava do 
referido contrato, ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e 
que pelo apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas, vigência a partir da data de assinatura do 
termo de apostilamento em 14/05/2024 até 31/12/2024. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO FMS-001-2023 

MODALIDADE: Edital de Credenciamento FMS-001-2023 CREDENCIANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARRA DO MENDES. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS 
ESPECIALIZADAS NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM, EM SISTEMA DE 
PLANTÕES E MENSAIS, PARA ATENDER A DEMANDA DOS PSFs E DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. 
MANOEL NOVAES. CREDENCIADO: VÓ ZABEL SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ nº 54.798.957/0001-
54. ÍTENS CREDENCIADOS: Ítem1 - MÉDICO(A) CLÍNICO GERAL para atendimento em PSF, Carga 
horária de 40 h, semanais, atendimento mensal, Para Atendimento na SEDE, QUEIMADA DO MENDES E 
SÃO BENTO. Item 02 - MÉDICO(A) CLÍNICO GERAL para atendimento em Hospital Dr. Manoel Novaes, 
Carga horária de 24 h, por plantão. Barra do Mendes - Bahia, 17 de maio de 2024. Antônio Barreto de 
Oliveira – Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato nº CCD-00110-2023. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: VÓ ZABEL SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ nº 54.798.957/0001-54 OBJETO 
CREDENCIADO: Item 01 - MÉDICO(A) CLÍNICO GERAL para atendimento em PSF, Carga horária de 40 
h, semanais, atendimento mensal, Para Atendimento na SEDE, QUEIMADA DO MENDES E SÃO BENTO, 
VALOR ITEM 01: R$ 13.000,00 (treze mil reais) mensal. Item 02 - MÉDICO(A) CLÍNICO GERAL para 
atendimento em Hospital Dr. Manoel Novaes, Carga horária de 24 h, por plantão. VALOR ITEM 02: R$ 
2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) por plantão. DOTAÇÃO: Unidade: 702 – Fundo Municipal de Saúde 
de Barra do Mendes; Projeto/Atividade: 2113 – Gestão do Programa da Saúde da Família PSF / 2114 – 
Gestão Do Hospital Municipal; Elemento de despesa: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica. Vigência: 12 (Meses). Barra do Mendes – Bahia, 17 de maio de 2024. Antônio Barreto de Oliveira 
– Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10A6411604C4D630B30E09BB4448C8D0

quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº CCD-00127-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: MATEUS SANTOS SOUSA, CPF nº:118.***.***-66, OBJETO: contratação “BANDA SWING 
LOUCO”, através do seu representante legal, para apresentação musical, no dia 18/05/2024, durante os 
festejos tradicionais em homenagem ao Divino Espirito Santo, no povoado de Minas do Espirito Santo, 
município de Barra do Mendes - BA. VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais); data de assinatura 17 
de maio de 2024. Vigência: 30 (trinta) dias. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00327-2022 
 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00327-2022 Ref.: CREDENCIAMENTO nº 003-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: JAMILA DOURADO DE OLIVERA 
- ME, CNPJ nº 23.980.123/0001-31. OBJETO: Prorrogação contratual por mais 228 (duzentos e vinte e oito) 
dias a contar de 17 de maio 2024, mantendo as demais cláusulas do contrato original celebrado entre as 
partes em 17 de maio de 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no art. 65, 
inciso II, alínea b, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de assinatura: 17/05/2024. 
Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00505-2022 
 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00505-2022 Ref.: CREDENCIAMENTO nº 005-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: SERVMED – SERVIÇOS 
MÉDICOS DE IRECÊ S/C LTDA; CNPJ Nº: 10.698.566/0001-92, OBJETO: Prorrogação por mais 225 
(duzentos e vinte e cinco) dias a contar de 20 de maio 2024, conforme contrato original celebrado entre as 
partes em 20 de maio 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no art. 65, 
inciso II, alínea b, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de assinatura: 20/05/2024. 
Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO FMS-001-2023 

MODALIDADE: Edital de Credenciamento FMS-001-2023 CREDENCIANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARRA DO MENDES. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS 
ESPECIALIZADAS NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM, EM SISTEMA DE 
PLANTÕES E MENSAIS, PARA ATENDER A DEMANDA DOS PSFs E DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. 
MANOEL NOVAES. CREDENCIADO: AMEI – MEDICINA ESPECIALIZADA LTDA, CNPJ nº 
53.119.500/0001-03. ÍTENS CREDENCIADOS: Item 02 - MÉDICO(A) CLÍNICO GERAL para atendimento 
em Hospital Dr. Manoel Novaes, Carga horária de 24 h, por plantão. Barra do Mendes - Bahia, 20 de maio 
de 2024. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº CCD-00111-2023. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: AMEI – MEDICINA ESPECIALIZADA LTDA, CNPJ nº 53.119.500/0001-03 OBJETO 
CREDENCIADO: Item 02 - MÉDICO(A) CLÍNICO GERAL para atendimento em Hospital Dr. Manoel 
Novaes, Carga horária de 24 h, por plantão, VALOR ITEM 02: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) por 
plantão. DOTAÇÃO: Unidade: 702 – Fundo Municipal de Saúde de Barra do Mendes; Projeto/Atividade: 
2113 – Gestão do Programa da Saúde da Família PSF / 2114 – Gestão Do Hospital Municipal; Elemento 
de despesa: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Vigência: 12 (Meses). Barra do 
Mendes – Bahia, 20 de maio de 2024. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED-006-2024 
 

MODALIDADE: Edital de Credenciamento nº CRED-006-2024 CREDENCIANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES CREDENCIADO: LOURALICE MORENA SODRE QUEIROZ 
22412140510, CNPJ nº 41.062.034.0001-98; OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS 
E/OU JURÍDICAS PARA CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS ESCOLARES PARA OS ALUNOS DE TODA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, E UNIFORMES PARA OS MANIPULADORES DA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR (MERENDEIRAS) PARA TODA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BARRA DO MENDES -BA. 
VALOR: Conforme descritos no Termo de Referência (anexo I do edital). VIGÊNCIA: até 31/12/2024. 
DOTAÇÃO: Unidade:  06601 – Fundo Municipal de Educação; Projeto / Atividade: 2064 – Gestão do Fundeb 
– 30%, 2071 – Gestão do Departamento do Ensino Fundamental FNDE; 2072 – Gestão dos Serviços 
Técnicos e Administrativos da Secretaria; Elemento de Despesa: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso: 1540.000 / 1552.000 / 1500.1001. Barra do Mendes - Ba, 21 de maio 
de 2024. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRED-006-2024 

 

Contrato nº CCD-00605-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: LOURALICE MORENA SODRE QUEIROZ 22412140510, CNPJ nº 41.062.034.0001-98; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS ESCOLARES PARA OS ALUNOS 
DE TODA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BARRA DO MENDES -BA. VALOR: 12.009,20 (doze mil e 
nove reais e vinte centavos); data de assinatura 21/05/2024. Vigência: até 31/12/2024. Barra do Mendes – 
Ba, 21 de maio de 2024. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10A6411604C4D630B30E09BB4448C8D0

quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED-006-2024 
 

MODALIDADE: Edital de Credenciamento nº CRED-006-2024 CREDENCIANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES CREDENCIADO: FRANCIELE MALAQUIAS PEREIRA 
31285262816, CNPJ nº 41.358.473/0001-42; OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS 
E/OU JURÍDICAS PARA CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS ESCOLARES PARA OS ALUNOS DE TODA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, E UNIFORMES PARA OS MANIPULADORES DA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR (MERENDEIRAS) PARA TODA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BARRA DO MENDES -BA. 
VALOR: Conforme descritos no Termo de Referência (anexo I do edital). VIGÊNCIA: até 31/12/2024. 
DOTAÇÃO: Unidade:  06601 – Fundo Municipal de Educação; Projeto / Atividade: 2064 – Gestão do Fundeb 
– 30%, 2071 – Gestão do Departamento do Ensino Fundamental FNDE; 2072 – Gestão dos Serviços 
Técnicos e Administrativos da Secretaria; Elemento de Despesa: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso: 1540.000 / 1552.000 / 1500.1001. Barra do Mendes - Ba, 21 de maio 
de 2024. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRED-006-2024 

 

Contrato nº CCD-00606-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: FRANCIELE MALAQUIAS PEREIRA 31285262816, CNPJ nº 41.358.473/0001-42; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO PARA CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS ESCOLARES PARA OS ALUNOS DE TODA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BARRA DO MENDES - BA. VALOR: 10.805,00 (dez mil oitocentos e 
cinco reais); data de assinatura 21/05/2024. Vigência: até 31/12/2024. Barra do Mendes – Ba, 21 de maio 
de 2024. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED-006-2024 
 

MODALIDADE: Edital de Credenciamento nº CRED-006-2024 CREDENCIANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES CREDENCIADO: MARIA NETA GOMES DE SOUSA, CPF nº 269. 
***.***- 49; OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA CONFECÇÃO 
DE FARDAMENTOS ESCOLARES PARA OS ALUNOS DE TODA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, E 
UNIFORMES PARA OS MANIPULADORES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (MERENDEIRAS) PARA TODA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BARRA DO MENDES -BA. VALOR: Conforme descritos no Termo de 
Referência (anexo I do edital). VIGÊNCIA: até 31/12/2024. DOTAÇÃO: Unidade:  06601 – Fundo Municipal 
de Educação; Projeto / Atividade: 2064 – Gestão do Fundeb – 30%, 2071 – Gestão do Departamento do 
Ensino Fundamental FNDE; 2072 – Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos da Secretaria; 
Elemento de Despesa: 3390.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recurso: 
1540.000 / 1552.000 / 1500.1001. Barra do Mendes - Ba, 21 de maio de 2024. Antônio Barreto de Oliveira 
– Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRED-006-2024 

 

Contrato nº CCD-00607-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: MARIA NETA GOMES DE SOUSA, CPF nº 269.***.***-49; OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA 
CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS ESCOLARES PARA OS ALUNOS DE TODA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE BARRA DO MENDES - BA. VALOR: 9.481,00 (nove mil quatrocentos e oitenta e um reais); 
data de assinatura 21/05/2024. Vigência: até 31/12/2024. Barra do Mendes – Ba, 21 de maio de 2024. 
Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CLI-004-2023 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CLI-004-2023 Ref.: Dispensa de Licitação n.º DI-01-26052023. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: SAMARA CECÍLIA MARQUES 
DE SOUSA, CPF: 021.***.***-46. OBJETO: Prorrogação contratual por mais 219 (duzentos e dezenove) 
dias a contar de 26 de maio 2024, mantendo as demais cláusulas do contrato original celebrado entre as 
partes em 26 de maio de 2023. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no art. 65, 
inciso II, alínea b, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de assinatura: 22/05/2024. 
Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10A6411604C4D630B30E09BB4448C8D0

quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 22 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

 

 

   ESTADO DA BAHIA 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

   CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 

    Setor de Licitações 

  

 

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 007-2024 
FUNDAMENTADO NO ART. Nº 79, INCISO I E II DA LEI 14.133/2021 

 
O Município de Barra do Mendes – BA, em conformidade com art.º. 79, inciso I e II da lei 

federal nº 14.133/2021, torna publico aos interessados que a administração municipal pretende 
realizar credenciamento de pessoas Jurídicas e/ou Físicas para fins de prestação de serviços em obras, 
paisagismos e jardinagem e manutenções preventivas e corretivas em logradouros e edificações 
públicas no município de Barra do Mendes-Ba, visando atender as necessidades das Secretarias 
Municipais do Município de Barra do Mendes-Bahia. 

 
Data de Abertura do Credenciamento: A partir de 22/05/2024. 

 
As documentações solicitadas deverão ser entregues no Setor de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Barra do Mendes, ou pelo e-mail licitacoes@barradomendes.ba.gov.br. 
 

Constituem os anexos do presente aviso, o Edital de Credenciamento e Termo de Referencia. 
 

Todos os anexos estarão disponivel no Site Oficial do Municipio: 
https://www.barradomendes.ba.gov.br/ ou atraves do e-mail: licitacoes@barradomendes.ba.gov.br  
 

Outras informações poderão ser obtidas na Sala do Setor de Licitações, situada na Rua Alvaro 
Campos de Oliveira, Nº 82, Barra do Mendes – BA, CEP: 44990-000, horario das 08h:00 ás 14h:00 
de segunda a sexta – feira.  
 

Barra do Mendes – BA, 22 de Maio de 2024. 
 
 

Leonam Alves Custódio de Queiroz 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

Portaria 0235 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4E5E434572A1B14822F02F7DBC135DC


		2024-05-22T16:45:06-0300




